

مجموعه عکس‌های خانوادگی کرمانی و پوست‌فروشان

سید منصور علاقه‌بند

نواده‌ی خاندان و پژوهشگر

در حدود دهه‌های اولیه ۱۲۰۰ هجری شمسی و مقارن با جنگ‌های ایران و روس و مبتنی بر رونق تجارت با هندوستان به خصوص شهر بمبئی خانواده‌ی حاج علی کرمانی از منطقه‌ی آذربایجان به کرمان مهاجرت می‌کنند. چندی بعد سکونت خانواده به یزد منتقل می‌شود که به همین مناسبت در یزد به خانواده‌ی کرمانی‌ها مشهور می‌شوند. حاج علی کرمانی تاجر ظروف چینی و بارفتن بوده و در محله‌ی سهل بن علی در خانه‌ای که متعلق به دانشکده‌ی معماری دانشگاه یزد است و مرحوم پیرنیا در زیرزمین آن دفن هستند، ساکن می‌شوند. حاج علی با خرید املاک در مناطق مختلف استان به آبادگری پرداخته است. باغ ایشان در محله‌ی تل عاشقان طزرجان و تلاش‌های ایشان در جهت جاده‌سازی و آب‌انبار و قنات مشهور است. تنها فرزند ایشان حاج مهدی کرمانی بوده که در همان خانه‌ی سهل بن علی ساکن بودند و پس از پدر عهده‌دار امورات املاک شدند. حاج مهدی کرمانی در سال ۱۲۷۶ متولد و در سال ۱۳۵۴ فوت شدند.

حاج مهدی کرمانی صاحب شش دختر می‌شوند که هم‌اکنون (سال ۱۳۹۵) سه نفر از آن‌ها در قید حیات می‌باشند. دامادهای ایشان به ترتیب عبارتند از: آقایان حسین کوشا (پوست‌فروش)، علی اصغر گلستان، محمود علومی، محمد علی گمتیان - گمتی نوعی گلیم که در شهر یزد بافته می‌شده -، احمد نصیریانی و محمود نصیریانی.

خاندان کرمانی در ابتدا به علت ازدواج خواهر حاج علی کرمانی به نام بی بی مرمر با حاج محمد صادق پوست‌فروشان و سپس ازدواج‌های فامیلی متعدد، با خاندان مشهور پوست‌فروشان ممزوج گشته‌اند.

بدین مناسبت مختصری از سابقه‌ی خاندان پوست‌فروشان گفته می‌شود.

در حدود سال‌های ۱۲۰۰ هجری شمسی حاج محمد کاظم تاجر خراسانی جد اعلای پوست‌فروشان که در یزد ساکن بوده به تجارت با خراسان می‌پرداخته است. احداث قریه کاظم آباد در میبد پشت دانشگاه آزاد میبد از آبادگری‌های ایشان است. همچنین خاندان پوست‌فروشان در صدرآباد اردکان، بدرآباد و رکن آباد میبد نیز آبادگری‌هایی داشته‌اند.

محدوده‌ای از محله‌ی سهل بن علی مشهور به برزن پوست‌فروشان است و اکثر خانه‌های آن که از زیرزمین نیز به یکدیگر راه دارند، متعلق به این خاندان است. گرمخانه‌ی مسجد ریگ و سنگاب مسجد ملا اسماعیل از خیرات آنان است. فامیل‌های اسلام، بردبار، پاکروان، ساعتچی، استوار، کوشا از نوادگان این خاندان هستند.

چند تن از اولین فرهنگیان یزد از قبیل آقا رضا اسلام (بنیانگذار و مدیر مدرسه اسلام) و آقای استوار از فرزندان این خاندان هستند.





پیشکوه علوم انسانی و معارف فریبگی
رئیس هیأت مدیره علوم انسانی

نشسته: حاج علی کرمانی در سن پیری حدود سال ۱۳۰۰ هجری شمسی، ایستاده: حاج مهدی قنجه‌افزند حاج علی کرمانی؛ از مجموعه‌ی خصوصی خاندان کرمانی-یزد



جمع دوستان حاج علی اصغر گلستان در سفر تفریحی به اصفهان سال ۱۳۱۴: از مجموعه‌ی خصوصی خاندان کرمانی-یزد



عکس فیگوراتیو در عکاسخانه‌ی بهمنی: از مجموعه‌ی خصوصی خاندان کرمانی-یزد





حاج علی کرمانی در سن نوجوانی به همراه پدر در عکاسخانه حدود سال ۱۲۵۰ هجری شمسی؛ از مجموعه‌ی خصوصی خاندان کرمانی-یزد



کوه صفا اصفهان سفر تفریحی سال ۱۳۱۴ از چپ به راست: آقایان حاج محمد حکیم (مرشد)، میوزا حسن افشائیه، علی اصغر اردکانی زاده، علی اصغر گلستان (داماد حاج مهدی کرمانی)، عقب نشسته محمدعلی شفیع زاده (شوهر)، ایستاده آقا فریدون زرتشتی؛ از مجموعه خصوصی خاندان کرمانی-یزد

نفر سمت چپ آقا رضا اسلام (پوست فروش، مدیر مدرسه اسلام)، نفر وسط حسن آقا پوست فروش، سمت راست رضا پوست فروش؛ از مجموعه خصوصی خاندان کرمانی-یزد



مهمانی با حضور اقبشار مختلف در باغ؛ از مجموعه خصوصی خاندان کرمانی-یزد





مهمانی با حضور اقشار مختلف در باغ؛ از مجموعه‌ی خصوصی خاندان کرمانی بیزد



عکس فیگوراتیو در عکاسخانه‌ی بمبئی؛ از مجموعه‌ی خصوصی خاندان کرمانی بیزد



پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
رتال جامع علوم انسانی

حاج علی کرمانی در سن میانسالی در عکاسخانه‌ی بهمنی حدود سال ۱۲۸۰ هجری شمسی؛ از مجموعه‌ی خصوصی خاندان کرمانی یزد





حاج مهدی کرمانی در سن پیری در خانه‌ی سهیل بن علی؛ از مجموعه‌ی خصوصی خاندان کرمانی-یزد



حاج علی کرمانی در سن جوانی در عکاسخانه‌ی بمبئی حدود سال ۱۲۶۵ هجری شمسی؛ از مجموعه‌ی خصوصی خاندان کرمانی-یزد



آقای محمدعلی گمتیان داماد حاج مهدی کرمانی و فرزند حاج شیخ عبدالرسول گمتیان از علمای مشهور یزد؛ از مجموعه‌ی خصوصی خاندان کرمانی-یزد



آقا رضا اسلام (پوست فروش) به همراه فرزندش آقای محمد پاکروان (نویسنده کتاب های درسی) در باغ دولت آباد یزد؛ از مجموعه ی خصوصی خاندان کرمانی یزد

حاج مهدی کرمانی در سن جوانی؛ از مجموعه ی خصوصی خاندان کرمانی یزد



حاج علی اصغر گلستان (نفر دوم سمت راست) به همراه دوستان؛ از مجموعه ی خصوصی خاندان کرمانی یزد





عکس عکاسخانه مدرسه مبارکه دارالفنون توسط عکاس مخصوص ناصرالدین شاه به نام عبدالله میرزا؛ از مجموعه‌ی خصوصی خاندان کرمانی بزد